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Olbrzymi program niem. zbrojeń morskich
Wyporność marynarki wojennej Rzeszy w r. 1938 wyniesie 166.000 ton - Będą bu

dowane oprócz 12 małych łodzi podwodnych również większe
Rzym. (PAT) „Giornale dćltalia“ 

w korespondencji z Paryża podoje na
stępujące szczegóły, dotyczące niemiec
kiego programu morskiego na r. 1935,'6.

Program zeszłoroczny (z r. 1934/35) 
zamknięty był w ramach traktatu wer
salskiego i przewidywał budowę dwóch 
krążowników typu „Deutschland** o wy
porności 10.000 tonn, budowę krążow
nika o 6.000 tonn typu „Leipzig", budo
wę 4 kontrtorpedowców po 800 tonn ty
pu „Tiger" i wreszcie budowę 8 jedno
stek eskortujących o wyporności 000 t. 
Program ten wykonany został tylko 
częściowo, gdiyż przystąpiono jedy
nie do budowy krążownika typu 
„Leipzig*'. (6.000 U

W ostanich dniach dowództwo ma
rynarki niemieckiej zatwierdziło nowy 
program na r. 1935/36, przekraczając 
całkowicie ramy traktatu wersalskiego. 
Program ten przewiduje budowę 2 pan
cerników po 20.000 t„ 2 krążowników 
o tonażu 9 do 10.000 t., krążownika o 
tonażu 6.000 t., 16 kontrtorpedowców 
o tonażu 1.400 tonn każdy i 10 jednostek 
eskortujących o tonażu 800 tonn każda. 
Łącznie nowy program przewiduje bu
dowę floty wojennej o globalnym tona
żu 95.400 tonn.

Ponadto przewidziana jest bu
dowa nieokreślonej jeszcze ilości ł o- 
•,R Podwodnych. Jakkolwiek an
ielska ambasada w Berlinie została po- 
'Madorniona tylko o zamierzonej budo- 

,todz’ Podwodnych, o wyporno- 
,nn każda, należy jednak prze-

, zkolei Niemcy przystąpią
„ , udowy większych łodzi podwod- 
n-vch, o tonażu od 400 do 500 tonn.

-Wy program na r. 1935/36 jest te
mu obszerniejszy od progra-

laki Przewidywany był na r. 1934/5,
W me przekraczał 34.000 tonn.
Raed^nle 7 Instrukcjami admirała 
t9n.u»8’ wydąnemi w porozumieniu z 
jedrr,ołZ,em, Hitlerem, budowa nowych 
temrup? s'p ma w szybkiem
tonażu’5>nn<v,wie^e okręty linjowe, o 
miejsca a u°nn każdy, zająć mają 
townit- projektowanych krą-
każrtr n ° oporności 10.000 tonn 
njowe ™ a te.n<we wielkie okręty li- 
280 mm yPosażone zostaną w 9 dział 
kość 32 AZiimiast i będą miały szyb
owe Jknńpa god?in?- Oba okręty li- 
hb we«« • -zone będa latem 1938 r.

.lei-w war?oi'ł 5 ?zerw-cu rozpoczęta będzie 
Cd5iKffKiel i Hamburgu bu-
051 «d 9 doh1000n°łWnikÓ n 2 wvporao- 
’tosaźone w n „i 2nn‘ Będq one wy- ^dnostkn 9 Yzg ^dnie 8 dzia{ 203 mm- 
cu 1937 r 16 skończone zostaną w koń-

W równiki? }Pmpie dokonana ma 
eów. OW ,™dowa kontrtorpedow- 
Ii|świonvpb 4 kontrtorpedowców. za- 
i10 hrzert thiiT r°ku ubiegłym, zamówio- 
^redoweru, dniami 5 nowych kontr- 
°vć budów» 2 ,8 katem rozpoczęta ma

°Wa dalszych 7 kontrtorpedow

ców o tonażu 1.400 tonn każdy 10 jed
nostek eskortujących, o tonażu 800 t., 
wyposażonych będzie w broń przeciw
lotnicza oraz dostosowanych do zakła
dania mm.

Jeżeli chodzi o budowę 12 łodzi pod
wodnych o tonażu 250 tonn, to będą 
one gotowe w bardzo krótkim czasie

Odpowiednie motory Diesla zostały już 
w tajemnicy wykonane. Natomiast bu
dowa łodzi podwodnych o tonażu 400— 
500 tonn potrwa nieco dłużej

Tak więc w r 1938 flota niemiecka, 
złożona z najbardziej nowoczesnych 
jednostek, wynosić będzie, nie licząc ło
dzi podwodnych, 166.000 tonn.

Nie peryskopy, lecz hydrofony na łodziach U
Paryż. (PAT) Wiadomość o ofi- 

cjalnem notyfikowaniu rządowi an
gielskiemu decyzji Niemiec przystąpie
nia do budowy 12 lodzi podwodnych 
wywołuje w Parcżu duże wrażenie. Pra
sa zamieszcza w tej sprawie obszerne 
depesze z Londynu.

Pe~tinax zauważa w ..Echo de Pa
ris“, że decyzja Niemiec unicestwia do
tychczasowy optymizm kól angielskich 
Rząd niemiecki dał dowód, iż zarówno 
na morzu, jak i na lądzie zamierza sta
wiać inne narody w obliczu faktów do
konanych.

Londyński korespondent dziennika

pedaje pewne bliższe szczegóły, doty
czące nowych niemieckich łodzi pod
wodnych. twierdząc, że stanowią one 
rewelacje w dziedzinie techniki mor
skiej. podobnie „kieszonkowe krążow
niki" o pojemności 10 000 tonn. Pro
mień działania tych lodzi zostanie 
znacznie powiększony, osiągając pra
wie 18000 km, t. j dwa razy więcej, niż 
w czasie ostatniei wojny. Nowe łodzie 
podwodne nie będą poslugiyvały się pe
ryskopem, lecz dzięki zastosowaniu 
t zw „hrdrofonu" beda mogły atako
wać — znajdując się głęboko pod wodą.

rząd brytyjski wiedział już od pewne
go czasu o tern, iż Niemcy budują ostat
nio po 15 samolotów wojennych dzien
nie. Obecnie w Londynie dowiadują się 
również, iż Rzesza buduje ponadto co 
tydzi.eń po 9 wielkich samolotów han
dlowych .które można łatwo przemie
nić na samoloty bombardować. Zakłady 
Junckersa budują na tydzień 3 samolo
ty trz.ymotorowe, a zakłady Dornier i 
Heinkel po trzy dwumotorowe Wszyst
kie te samoloty posiadają szybkość, 
przekraczająca 300 km na godzinę i mo
gą zabierać po 7 tonn bomb.

Akcje przemysłu wojennego 
zwyżkują

Tokio. (PAT) Wiadomości o nie
mieckich zbrojeniach morskich oraz o 
budowie okrętów wojennych przez Sta
ny Zjednoczone, wywołały podniesie
nie się na giełdzie akcyj przemysłu wo
jennego, gdyż, jak przyńuszczają tu, 
przemysł ten spodziewa się powszech
nego wyścigu zbrojeń. Akcje fabryk 
amunicji podniosły się od 1 do 5 pkt.

Anglja zmuszona do wyścigu zbrojeń na morzu
Dziennik zwraca uwagę na trudną 

sytuację, w jakiej znajduje się Anglja, 
która w myśl traktatu londyńskiego*ma 
prawo posiadać lodzie podwodne o 
ogólnym tonażu 52.700 tonn. Nawet je
żeli Niemcy zadowolą się — jak zapo
wiadała — posiadaniem floty, stano
wiącej 1/3 tonażu brytyjskiego, to jed
nak posiadać będą łodzie podwodne o 
ogólnym tonażu 18.500 tonn, co pozwo
li im na zbudowanie 73 łodzi podwod
nych o pojemności 250 tonn, podczas 
gdy Anglja posiada obecnie tylko 51 ło
dzi podwodnych, wprawdzie o więk
szym tonażu, Naskutek tego Anglja

zmuszona będzie uciec się do klauzul 
cchornnych traktatu londyńskiego tak, 
aby mogła przystąpić do natychmiasto
we! budowy nowych łodzi podwodnych. 
Admiralicja brytyjska — pisze dzien
nik — skłania się zresztą do ulegalizo- 
wania nowej sytuacji, wytworzonej 
przez Niemcy, i do zawarcia układu 
morskiego. którv anulowałby ograni
czenia, istniejące w traktacie wersal
skim. Istnieją jednak obawy, iż na
potka to na poważny sprzeciw ze strony 
sygnatariuszy traktatu ■ londyńskiego, 
szczególnie zaś ze strony Francji.

Pożyczka francuska 
dla Rosji?

Paryż. (PAT.) „Liberie“ p. t. 
„Czy to możliwe?“ zamieszcza donie
sienie o projektowanem zaciągnięciu 
pożyczki sowieckiej we Francji. Po
życzka ma wynosić 4 miljardy fran
ków, a ma być finansowana przez ban
ki francuskie i przeznaczona byłaby 
na rozbudowę i reorganizację kolei 
sowieckich.

Pożyczka byłaby wyłącznie prze
znaczona na spłatę dostaw’ francu
skich dla kolei sowieckich, jak rów
nież na wynagrodzenie inżynierów i 
monterów francuskich.

W Niemczech złośliwa radość z powodu zaniepokojenia 
w Angłji

W Niemczech nie gäbe“ donosi, że w licznych kołach an
gielskich utrzymuje się przekonanie, iż 
ostatnie niemieckie zarządzenia mor
skie stanowią wyzywająca odpowiedź 
na potępienie prsez Radę Ligi jedno
stronnego naruszenia traktatów.

Berlin, (PAT) 
podano dotychczas do wiadomości pu
blicznej faktu podjęcia budowy 12 wo
jennych łodzi podwodnych. Prasa tu
tejsza informuje o tem w depeszach z 
Londynu, zawierających sprawozdanie 
z przebiegu wczorajszego posiedzenia 
izby gmin. Dzienniki poświęcają nato
miast obszerne szpalty i komentarze 
nastrojom zagranicy, wywołanym de
cyzja niemiecka, uwzględniając w 
pierwszym rzędzie głosy brytyjskie. 
Dzienniki niemieckie przyznają, iż opi
nia angielska poruszona została do ży
wego. Anglicy rozumują — pisze lon
dyński korespondent „Berliner Tage
blatt" — że obecnie, wobec podwójnej 
już groźby „powietrznej i podwodnej*, 
minął dla nich czas obiektywnego filo
zofowania. Te 12 małych łodzi podwod1-. 
nych „wlazło Anglikom za skórę**, do- 
daje ironicznie korespondent dzienni
ka. Redakcja zaopatruje tę depeszę ty
tułem: „Psychoza łodzi podwodnych w 
Angłji“.

Korespondent londyński „Nachtaus-

Pośpieszna produkcja 
samolotów w Niemczech
Paryż. (PAT) Londyński kore

spondent „Echo de Paris“ donosi, że

Przyjazd prezesa 
Międzynar. Izby Handlowej

Warszawa. (PAT) Wczoraj ra
no przybył do Warszawy prezes Mię
dzynarodowej Izby Handlowej p. Fen
tener van Viiessingen w towarzystwie 
sekreta^a generalnego Vasseura. Na 
dworcu*"gości powitali przedstawiciele 
Izby Handlowej z prezesem B. Hersem. 
Przed południem p. Fentener van 
Viiessingen i sekretarz gen. byli przy
jęci przez Prezydenta Rzplitej, poz& 
tem goście złożyli kilka wizyt oficjal
nych.

Po południu odbyło się w Izbie Prze
mysłowo - Handlowej w Warszawie ze
branie z udziałem gości, następnie her
batka towarzyska.

Z obrad sejmu gdańskiego
fzu-Obostrzony regulamin obrad — Wybór prezydjum 

pełnienie senatu — Polak w radzie miejskiej
przed wyczerpaniem

Sprawa nowej ordynacji wyborczej
e,wjer Sławek przemówi na ten temat przez radjo

iiv toiarodnV' 2. ^Teb wŁ) Dążeniem 
słychać”52' obi°zu rządowegojest 

toiczn, _ > Przedyskutowanie T'”„1Czne [lwułsKutowantę pu-
J^orczei ycb. zagadnień ordynacji

w & x
ciatni, d ^stąpić ma

pod 
pre- 

enuncja- 
ma być

Przemówienie premjera Sławka 
wygłoszone ma być na posiedzeniu 
połączonych grup konstytucyjnych 
sejmowej i senackiej B. B. Nie jest 
wykluczone, że przemówienie to będzie 
transmitowane przez radjo. W kolach 

że przemówić

Gdańsk. (PAT.) Po otwarciu j 
dzisiejszego posiedzenia Volkstagu, ' 
zabrał głos poseł socjalistyczny We
ber, który podkreślił, że wobec zakwe
stionowania wyników ostatnich wy
borów dla socjalistów ważnem jest, 
by na miejsce obecnego Volkstagu 
wybrano inny. Prezydent Volkstagu 
von Wnuck stwierdził, że Volkstag nie 
może się zajmować sprawą ważności 
wyborów, która zadecydowana będzie 
przez gdański sąd najwyższy.

Następnie rozpatrywano zapropo
nowany przez frakcję narodowo-socja- 
liśtycznr projekt nowego regulaminu 
obrad, jak wiadomo, znacznie ograni
czający posłów. Projekt ten został 
uchwalony większością naród, socjali
stów. Wniosek o przekazanie, projektu 
regulaminu do komisji został głosami 
narodowo - socjalistycżnemi odrzuco-sejmowych mówi się, r--~— . - . ,

nie premiera Sławka wyznaczone jest ny. Na wniosek frakcji narodowo-so- 
na 4 maja w sobotę. (w> l cjalistycznej dyskusję nad regulami-

nem zamknięto 
listy mówców.

Dalej wybrano prezydjum Volksta
gu, w którym tym razem zasiadają 
wyłącznie narodowi socjaliści. Prezy
dentem Volkstagu został ponownie 
von Wnuck, wiceprezydentami Land
rat Anders i Tolius. Następnie przy
stąpiono do wyboru uzupełniającego 
senatu, przyczem dotychczasowego se
natora Hutha wybrano 43 głosami na
rodowych socjalistów wiceprezyden
tem senatu.

Wreszcie rozważono wniosek, wy
rażający zaufanie senatowi. Zarówno 
socjaliści jak i centrum zapowiedzieli, 
że głosować będą przeciwko wniosko
wi, który został przyjęty 43 głosami 
przeciw 26 przy oddaniu jednej białej 
kartki.

W końcu wybrano gdańską radę 
miejską, do której wszedł także i Po
lak —• Kurzyńsk-'
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Wędrówki po Targach Poznańskich
Samochody

«traía ? » Karier Poznański. śród#. 1 mai# 1935 i~ Numer 201

Dział samochodowy, umieszczony 
jak zwykle we Wieży Górnośląskiej, 
jest jedynym dziaiem tegorocznych 
Targów, który nie może się pochwalić 
żadnym wzrostem liczby wystawców, 
a nawet, o ile chodzi o liczbę reprezen
towanych tam fabryk i typów, przed
stawia się skromniej, niż na Targach 
zeszłorocznych. Fakt ten wydawałby 
się tem dziwniejszy, że w prasie 
wszystkich odcieni, ba nawet od stop
ni „wielkiego ołtarza“ mówi się stale 
o tem, iż szybka motoryzacja Polski 
jest kwestja najbardziej palącą. Ostat
nia zniżka ceł w związku z brytyjsko- 
polskim traktatem handlowym miała 
ponoć walnie popchnąć sprawę naprzód 
jak to stronami dowodzono. Jak sobie 
więc wytłumaczyć negatywne ponie
kąd stanowisko producentów samo
chodowych wzgl. ich przedstawicieli?

Powiedzmy sobie otwarcie, że cala 
nasza polityka motoryzacyjna była, i 
jest nadal ogołocona z wszelkiego zro
zumienia tych zagadnień. Polityka ta 
nie może wzbudzić zaufania żadnego 
zdrowo myślącego człowieka, gdyż 
wprowadziła nas w sytuację bezna
dziejną, z której nie wyprowadzą nas 
żadne połowiczne środki. To stanowi
sko ster samochodowych odzwiercie
dla się w dziale samochodowym.

Szczególnie charakterystycznie oce
nili sytuację Niemcy, którzy w dziale 
samochodowym nie biorą udziału, lecz 
na zbiorowym stoisku wystawili kilka 
maszyn, ot tak z uprzejmości, bez żad
nej służby informacyjnej, bez prospek
tów i cen, jakby mówiąc: Owszem, sa
mochody mamy, ale to i tak nie dła 
was.

Pocieszający natomiast jest fakt, że 
to, co nam w tym dziale pokazują, jest 
na poważnym poziomie technicznym. 
Zanim przystąpimy do omawiania 
szczegółów, warto podkreślić, że na 
pierwszy plan wysuwają, się obecnie w 
sposób zdecydowany samochody małe, 
niedrogie i przedewszystkiem ekono
miczne. Przezwyciężyliśmy już defini
tywnie manję amerykańską, wraz z ty
pem samochodu o potwornej mocy sil
nika, katastrofalnie nieekonomicznego 
i ponadto niezbyt pewni a. trzymającego 
się drogi. Dominującym typem staje 
się dziś samochód w granicach 1000 
do 1500, najwyżej 2 000 ccm pojemno
ści cylindrów, o niskiem podwoziu, za
pewniającym pewność jazdy, a przede
wszystkiem o dalekoidącej ekonomii w 
utrzymaniu. Nie należy z tego wnio
skować, że samochody większych klas 
nie znajdą amatorów, owszem i na nie 
znajdą się kupcy, lecz w znacznie 
szczuplejszych ramach.

Przegląd stoisk ro-zpocznieray od 
Polskiego Fiata, który jako główną a- 
trakcję pokazuje nam nowe typy zna
nej już dostatecznie 508-ki. Typ ten, 
dzięki przedłużeniu podwozia i karose- 
rji zyskał bardzo na linji i niewątpli
wie także na komforcie jazdy. Jestto 
samochód prawie w całości krajowego 
wyrobu. Ściśle biorąc udział zagrani
cy wynosi w nim 13,82%, ponieważ jed
nak cyfra ta obejmuje już 1,01 % jako 
koszty licencji, przeto faktyczny pro
cent pracy zagranicznej wynosi tylko 
9.81% na co składają się przedewszyst
kiem części instalacji elektrycznej itp. 
części, nabywane przez wszystkie fa
bryki samochodów od firm danej spe
cjalności, tak, że właściwy samochód, 
t j. silnik, podwozie i karoserja są z 
czystem sumieniem stuprocentowym

wyrobem krajowym, Również w stu 
procentach krajowe są. podwozja auto
busowe i ciężarowe, podczas' gciy typ 
518 jest produktem mieszanym, w Pol
sce montowanym. Ostatnia obniżka 
cen (typ 508 — 5 400 zł, typ 518 — 8 900 
zł) powinna w warunkach normalnych 
spowodować silny popyt na te samo
chody.

Firma Szczepański i Synowie, Po
znań — wystawia angielskie samocho
dy „Austin“, importowane na podsta
wie nowego traktatu handlowego. Wi
dzimy tam typy Seven (1050 ccm), Col- 
vyn i Lichfield (1125 ccm) oraz 6-cio 
cylindrowy typ Ascot. Przedewszyst
kiem uderzają niskie ceny tych ma
szyn (Seven za 4 500 zł jest najtańszym 
samochodem na Targach), przyczem 
cały samochód, nie wyłączając naj
mniejszych drobiazgów, jest wykonany 
z prawdziwą angielską solidnością. Z 
punktu widzenia technicznego w sa
mochodach tych niema żadnych rewe
lacyjnych nowości — silnik, podwozie, 
resorowanie, wszystko jest typu stan
dardowego, lecz jest to standard naj
wyższej klasy, który dowodzi, że bez 
łamanych osi i innych rewelacyj, przez 
proste zharmonizowanie wszystkich 
części, można •— jak nas przekonała 
próbna jazda — uzyskać niemal ideal
ne warunki jazdy.

Na stoisku firmy „Automotor“ wi
dzimy austrjackie samochody Steyr i 
to dwie aerodynamiczne limuzyny

Oszczerstwo żydowskie napiętnowane
Oświadcznie radnych narodowych w których prasa
żydowska pomawia o chęć wy stąpienia « Sżlu im Narodowcy o

Otrzymujemy z Łodzi poniższe pi
smo z prośbą o opublikowanie:

„W związku z klamiiweml wieścia
mi, podawanemi przez prasę żydowską: 
„Piątą rano“, „Republikę“, „Głos Po
ranny“ i „Ekspress Ilustrowany“, jako
by niżej podpisani radni Obozu Naro
dowego wystąpili z Klubu Narodowe
go, oświadczamy plniejszem publicznie, 
co następuje:

Usiłowano nas nakłonić drogą obiet
nic materialnych i kcrzvści do wystą
pienia z Klubu Obozu Narodowego. Po
mawianie nas o wyłamanie się z Klubu 
Narodowego równa się zwykłej nik
czemnej zdradzie, do której zarzucania 
zdolni sa tylko Żydzi. Wystąpienie z

Teror hitlerowski za granicami Rzeszy
Dramatyczna scena na dworcu czechosłowackim

Praga (PAT). Na dworcu kolejo
wym w Żelaznej Rudzie, na granicy 
czesko-bawarskiej, gdzie odbywa się 
wspólna kontrola celna i paszportowa 
— umówił się przebywający w Ros 
emigrant niemiecki, Lautersberger ze 
swym znajomym z Rzeszy,

Lautersberger czekał na stronie 
czeskiej i widział, jak zbliżającego się 
jego przyjaciela Niemcy zaaresztowa
li. Począł wówczas uciekać, lecz 
członkowie „Gestapo“ wpadli na cze
ską część dworca i złapali go. Wy
wiązała się bójka, w wyniku której 
zemdlonego Lautersbergera uniesiono

4-cyl, 1 300 ccm oraz Steyr-Super 2 000 
ccm jako kabrjolet aerodynamiczny o 
nieskazitelnie pięknej linji. Oba typy 
mają łamane osie przednie i tylne.

Ford (Zagórski-Poznań) demonstru
je swe nowe Juniory de Luxe o zwięk
szonej pojemności silnika, karosowane 
jako limuzyny aerodynamiczne, poza- 
tem oczywiście także typ V 8 — 8 cy
lindrowe z karoseriami własnej pro
dukcji.

„Brzeskiauto“ pokazuje „Cheyrole- 
ty“ z własnemi karoseriami, dalej an
gielskiego VauxhalTa oraz podwozia 
ciężarowe „Bedford“, również angiel
skie,

„Tatra-Auto“ przedstawia nam dwa 
ostatnie modele karjoletów, jeden o po
jemności silnika 1 100 ccm, drugi 1 000 
ccm. Silniki czterocylindrowe, chłodzo
ne powietrzem. Karoserje piękne.

Jako nowość i miłą niespodziankę 
musimy zarejestrować pojawienie się 
motocyklu krajowej produkcji i to mo
tocyklu, który konstrukcyjnie repre
zentuje najwyższy poziom. Jestto ma
szyna fabryk „SM“-Warszawa 500 ccm 
— sport — z napędem kardanowym i 
zespołem silnikowym w jednym bloku. 
Motocykl robi wrażenie jak najlepsze 
poci względem linji i obrobienia.

Dział samochodowy uzupełniają sto
iska firm „Magnet“-Popławski, War
szawa, pokazującej własne wyroby z 
zakresu samochodowych instalacyj e- 
lektrycznych, stoiska kilku niemiec
kich firm, wyrabiających narzędzia i 
obrabiarki precyzyjne, stoiska trzech 
bydgoskich wytwórni rowerów oraz 
stoiska wytwórni olei samochodowych 
preparatów grafitowych (Hadurolit), a 
wreszcie drobne narzędzia, (ac)

Klubu Narodowego rozumiemy jako 
zwykłą zdradę sprawy narodowej i u- 
cieczkę od zaszczytnej walki o odży- 
dzenie Łodzi. Każdego radnego, który
by wystąpił z Klubu Obozu Narodowe
go, uznalibyśmy za człowieka zdyskwa
lifikowanego honorowo.

Podając powyższe do wiadomości 
publicznej, lak najostrzej piętnujemy 
insynuacje Żydów i oświadczamy, że 
na ich niecne prowokacje i obelgi od
powiemy tem intensywniejsza pracą w 
walce z elementem żydowskim.

Łódź, 30 kwietnia 1935.'*
Podpisy: Stanisław Mucha, Juljan 

Miller, Franciszek Miloch, Eugeniusz 
Baranowski, Jan Gałązka.

na stronę niemiecką, a celnik czecho
słowacki, który przybiegł na pomoc — 
został ciężko poraniony.

Londyn. (PAT.) „Times“, poda
jąc wiadomość o porwaniu Lautersber
gera, przypomina sprawę Jacoba, 
stwierdzając, że we wszystkich kra
jach, gdzie swoboda jest jeszcze cenio
na, stanowisko, zajęte przez Szwajca
rię, spotka się z całkowitem uznaniem- 
Dziennik występuje ostro przeciwko 
metodom teroru politycznego, oświad
czając, że zniechęcają one wobec Nie
miec całą opinję światową.

Z CHWILI
w oknie wystewowem pewnego świeżo 

zainstalowanego składu w centrum han 
dlowem Poznania, właściciele firmy, u. 
Urywający swoje żydowskie pochodzenie 
poza nic nie mówiącą nazwą geograficzna 
wystawili wielkiego Orła, odwieczne g0’ 
dlo narodu polskiego.

Przechodnie, dotknięci w swych uczu
ciach napodowych, dają głośno wyraz 
oburzeniu na takie nadużywanie godła 
państwowego dla żydowskiego handlu 
Jest to równie pospolity i ordynarny 
„trick“ handlowy, jalł posługiwanie się 
obrazem Matki Boskiej w składach ży
dowskich dla zamaskowania niepolskiego 
oblicza handlu i wabienia chrześcijań- 
Skiej klienteli. Obrażanie uczuć katolic, 
kich ustało jednak, przynajmniej u nas, 
pod silnym naciskiem opinji polskiej.

żdaje się. że jest również środek na 
ukrócenie samowoli Żydów, zagarniają
cych Orła polskiego dla swoich brudnych 
interesów. Istnieje bowiem przepis, ze
zwalający władzom policyjnym na inge
rowanie tam wszędzie, gdzie dla celów 
handlowych używa się godeł narodowych 
i państwowych. Społeczeństwo poznań
skie spodziewa się, że odpowiednie czyn
niki policyjne przypomną sobie ten prze
pis i zechcą zeń zrobić właściwy użytek.

Przy tej sposobności warto zaznaczyć, 
że w Niemczech Żydzi nie odważyliby się 
na wystawienie czarnego orla lub 
„hakenkreuzu“ w oknach swoich przed
siębiorstw. Tam sprawy zaszły już tak 
daleko, że na podstawie rozporządzenia 
ministra spraw wewnętrznych Rzeszy Ży
dom nie wolno wywieszać nawet cho
rągwi niemieckich. W wypadku prze
kroczenia tego zarządzenia występują u- 
rzędowo władze policyjne, przypominając 
Żydom, kim oni są właściwie.

*
Tutejszy organ B. B. „Dziennik Pozn.“ 
dalszym ciągu podaje sfingowane od 

“ do „zet“ wiadomości o jakichś „roż
nach“ czy „kryzysach“ w Stronnictwie 
irodowem. Parę miesięcy temu „Dzien- 
li“ doniósł, jakoby w Wilnie w łonie 
tutejszego Str Narodowego doszło do 
dk wewnętrznych, w których następ
nie p. Piotr Kownacki został pozba- 
ony stanowisk redaktora „Głosu Wi- 
iskiego“ oraz kierownika Sekcji Mło- 
eh S. N. ' - ,
W doniesieniu tem nie było 8'°wa 

awdy. Niezrażony tem jednak 
k“ zamieścił znów wczoraj wiadomo» 
rzekomym „kryzysie w endecji wilen- 
iej“ oraz o „rezygnacji dotychczasowe- 

prpzesa Stronnictwa Narodowego 
Jlnie, prof. Komarnickiego“, Ide"ty”‘ 

i plotki ukazały sic na lamach _ 
nh pism „sanacyjnych“, a także ty

W związku z tem narodowy 
ileński“ stwierdza, że plotki te są 
twicie zmyślone. Ani żadnyc a 
r. Nar. w Wilnie niema, ani też P 
imarnieki ze stanowiska swego ni

gTak zaś prawdziwe są nowe 

a prasy żydowskiej * Klubie
ekomyro rozłamie w .radzieekl® J ju z 
anodowym w Łodzi i o wys ,wia(j. 
goż klubu pięciu radnych, 0 
y oświadczenie tych radnych, 
mieszczaroy na inńem hJieisc • 
Ciągiem tumanieniem swych V 

»w prasa „sanacyjna sama t
3 dyskredytuje. Nie dziwnego, *>

HENRYK ŁUBIEŃSKI

WIELKI MAG
REPORTAŻ POWIEŚCIOWY

(Ciąg dialszy)
39)

W kwadrans później elegancki sa
lon Eversa zapełnił sic gośćmi. Zjawili 
się wszyscy zapowiedzeni przez gospo
darza. Przy dobrym/koniaku potoczyła 
się żywo rozmowa o najnowszych zda
rzeniach, lecz największe zainteresowa
nie wzbudzał oczywiście Hanussen, któ
rego większość znała jedynie ze słysze
nia i z występów. Na ogólną prośbę 
zgodził się wykonać kilka eksperymen
tów telepatycznych.

Lecz Wielki Mag nie był dobrze u- 
sposobiony. Całkowitą jego uwagę po
chłaniał człowiek w brunatnej koszuli, 
z odznaka swastyki na ramieniu, w wy
sokich butach z cholewami, który sie
dział w milczeniu, od czasu dó czasu 
odpowiadając tylko półsłówkami na za
dawane mu pytania. Zdawał się nie 
ór#ć udziału w ogólnej rozmowie, po

grążony w rozmyślaniach. Czasem tyl
ko, w małych, czarnych, bystro patrzą- 
cych jego oczach przebijał się jakby 
błysk zniecierpliwienia, a podłużna 
zmarszczka znacyła jego niskie, wypu
kłe czoło. Przed nim stał nietknięty 
kieliszek koniaku.

Był to Adolf Hitler, przezwany 
„Fuhrerem*1, wódz utworzonej przez 
niego partji narodowych socjalistów, w 
tych czasach prawie że nieznany w 
Niemczech.

Po raz drugi już Hanussen w obec
ności tego człowieka odczuł jakiś dziw
ny niepokój. On, pod którego spojrze
niem dtrżał i bladł car Mikołaj, tracił 
kontenans cesarz Karol, którego wzro
ku nikt znieść nie mógł bez drgnięcia 
powiek, teraz czuł, jakby role się od
mieniły, Oto ten dziwny człowiek, z 
wyglądu przypominający pospolitego 
piwosza bawarskiego, obserwował go z 
jakąś zimna ciekawością i arogancka 
pewnością siebie, a wzrok jego przeni
kał Wielkiego Maga zimnym dre
szczem. Musiał użyć całej siły woli, 
aby się opanować. Skupił we wzroku 
całą moc swego ducha, której by nikt

znieść nie mógł bezkarnie i doprowa
dził wreszcie do tego, że Hitler odwró
cił nieco głowę, uśmiechając się trochę 
ironicznie.

Lecz tym razem wielki jasnowidz 
nie domyślił się tego, że tym uśmiechem 
pozornie ironicznym, ta sztuczną obo
jętnością,, przyszły dyktator Niemiec 
chciał pokryć uczucie wielkiego zakło
potania, a jednocześnie hodziwu i jak
by, zazdrości. Wzrok Hitlera zdawał się 
mówić: Oto mi rywal, lecz jakby kon
kurent, nie podlegający jego wpływom, 
obcy aferze jego zainteresowań, a — 
rzecz szczególna — tak bardzo właśnie 
jego pociągający i tak bardzo nad nim 
górujący! Och, Colt im Himmel! Pa
nować nad sobą, nie dać poznać wła
snej niemocy!

Nikt z obecnych nawet nie przeczuł 
tęgo procesu psychicznego, pełnego na
pięcia dramtycznego, jaki się rozegrał 
w duszach tych dwóch ludzi. Z inicja
tywy Eversa rozmowa powoli zeszła na 
tory polityczne. Lecz Hitler i teraz mil
czał w dalszy m ciągu, co wreszcie zdzi
wiło księcia Augusta Wilhelma.

— Cóż tam nowego, panie Fuhrer?

iziś taki milczący7

■sokość - Tase®
i-ażam jednak, ze 
t złotem... . „niony, p0- 
ihrer zawsze skupi Evers. 
pny — zaśmiał sł€ “ * d-a

SS“
' - 1 m»w'
i do diabła!

i i hr Heli" dny i ele-ancitiaSnić A1' 
za stosowne oojasi

pan nie mjfll. «
■kiej, która tak ptejw 
jest jedynym nasz.?»
lartla... •nrzN'v"t
dużo gadać ic po
łknąwszy energ oł,a. 
_ Celem naszym J , £0- 
Jgo rządu zy.dottiaktst« 
o , obalewe S dB 
, który jest han^
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Śnieg i przymrozki u progu majaKalendarz rzym.-kaL 
Środa; Jakóba 
Czwartek; Zygmunta kr.

Kalendarz słowiański
Środa: Lubomira 
Czwartek: Witymira 

Słońca: wschód 1,23 
zachód 19,17

Długość dnia 11 g 54 min. 
Księżyca: wschód 3,11

____  zachód 17,57
jraza: 1 dzień przed nowiem.

Zebrania
Dziś o 18.3Ó Rada Miejska w sali ratu-

o 18 30 Ognisko Poiek w sali K. S. K.i 
o 20 Stów. Absolwentek i Absolwentów

szkól wydz. w świetlicy;

Pogrzeby
Dziś: śp. Emmy z Rychterów Gunder 

mannowej o godz. 10,30 z kapl. ement. 
ew. Św. Łukasza, ul. Grunwaldzka.

POSTOJE TAKSÓWEK
Postój nr. 1 przy ul. Koszarowej narożnik 

ul. Grunwaldzkiej — 77-72.
Postoi nr. 2 przy Rynku Jeżyckim —

nr, 77-08.
TELEFONICZNE BIURO ZLECEŃ

budzenie, załatwienie rozmów w czas;e 
nieobecności, podawanie czasu j t. d
nr. 19-27.

IMO NHEJ$*0W*
— * Z Sodalicjl Pań Zawodu Kupiec

kiego. Uroczyste przyjęcie aspirantek od- 
będzie się wyjątkowo w piątek, dn. 3 ma
ja rb. o godz. 8 w kaplicy Przemienienia 
Pańskiego przy placu Bernardyńskim. 
Dorocznym zwyczajem urządzamy po na
bożeństwie zebranie towarzyskie w sali 
Fibljoteki Sodalicyjnej. św. Marcin C9. 
Dobrowolne ofiary w naturze i gotówce 
uprasza się składać w handlu papieru, 
św. Marcin 2. najpóźniej do dn. 2 maja 
(czwartek) godz 18.

Młodzież Wszechpolska
zarządza w fin. 2 maja zbiórkę na 
boisku Sokola o godz. 6,33 rano. Obec
ność wszystkich koleżanek i kolegów 
konieczna.

Koncert Szymanowskiego 
w Rydze

Ryga. (PAT.) Przybył do Rygi 
.Karol Szymanowski, witany na dwor
cu przez dyrekcję łotewskiej Opery 
Narodowej oraz licznych przedstawi
cieli sfer muzycznych i teatralnych. 
W roczpicę konstytucji 3 Maja w Ope. 
rte Narodowej odbędzie gię koncert 
Szymanowskiego.

Jan Kiepura chory
Bruksela. (PAT.) Koncert Kio- 

PUry, na którym miała być obecna ro
nina królewska, odwołano z powodu 
choroby Kiepury.

Wycieczka kupców polskich 
z Ameryki

Warszawa. (Tel. wł.) Dnia i lip- 
ca przybędzie do Gdyni wycieczka kup- 
C(J'v polskich z Ameryki. Zabawi ona 
w rolsce 12 dni. a pobyt jej wyzyskany 
zostanie dla zapoznania się z krajem i 
z Polskim przemyślam i handlem, (w)

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

ni« ?s,tatn>e w sezonie przedstawie- 
Jm,r<ajp«?nieiszei opery Mozarta „Don 
gościn -W ro!' tytułowej święci triumf 

n,» -....., znakomity bary-
innych partjach 

Pe-

EniHn' ■w roli tytułowej święci triumf 
ton z?Ie występujący znakomity bary- 
pd• Do,ńicki, w innych partjach
ter na‘ Kaupówna, Kisielewska, 

m raanowicz, Szpingier i inni.
Bu i ».ZWarteK najnowsza zdobycz sezo- 
cesów ieden z największych suk-

W z crc.1i0wych, „Katja tancerka“. 
„Halki“ uroczyste przedstawienie
ni) z Kościnnemi występami Stefa- 
PosiSrtn„ynow,iczówny i Z. Dolnickiego. 
Skieh karnetów Targów Poznań’h korzystają z 25-prpc. zniżki.

D ., z Teatru Polskiego 
dentka“ t *a sztuka Vicki Baum „Stu
bna . najnowsza komedia Ste-
W Plate?, yńskieK° „Cudzik i Ska“. 
Czczeni,, uroczy®te przedstawienie ku 
Odegrano v,I?c?nicY konstytucji 3 Maja. 
„Cyą“ po raz pierwszy trasedja
s'awa \v,J15l'Ie'a w tłumaczeniu Stani
ka komeit^’^ukiego. W sobofe premje-
poder i rnl,rnVzvcznci p. L „Wiotki re- * uiaie A. B. C.“.

pziz , z Teatru Nowego 
’■ “'istrzem ®flja B>izińskiego ..Rozbitkfem T ■JiizinsKiego „wozdubi 

nej krea/n nuSzą StępowslUm w ge- 
7.',e zaiviiAC • hr- kotwiczą. Mistrzow- 
^la’.ogi pnh„rtn'a akrji i przekomiczne 
PeSo śmienL a a widownię do bezustan- 
¿yst<łP Junoszy c,W s<)ł,'otQ Pożegnalny 
Kr^cji ha«A_zy, Stępowskiego w świetnej 

<ona Wurtza we farsie „Azais"

Po kilkunastu ciepłych i słonecz
nych dniach obecnej wiosny, kiedy to 
nawet zanotowano kilka burz, właści
wych raczej już dla pory letniej, po
wietrze ochłodziło się znacznie w cią
gu poniedziałku. Wczoraj, u progu 
miesiąca maja, zanotowano nowe zja
wisko, trochę niezwykłe o tej porze, a 
skrajnie przeciwne do niedawnych 
burz z ciepłym deszczem: śnieg. 
Padał wieczorem przez kilka godzin, 
zmieszany z deszczem. Wprawdzie u- 
trzymywał się tylko na miejscach 
wystawionych na wiatr, na dachach, 
gzymsach itp., a i tam wkrótce tajah 
w każdym razie wzmagał on poczucie 
chłodu, tak że zapewne niejedno fu
tro, już schowane w naftalinę, powró
ciło z szafy, aby przywitać maj. A to 
riietylko u nas tak: jak donoszą po
niższe depesze, w Gdyni było wczoraj 
znacznie chłodniej, zaś dalej na północ 
wręcz mroźno. Komunikat meteorolo
giczny nie zapowiada też na dziś 
znaczniejszej poprawy pogody.

Gdynia. (PAT). Przy raptownym 
spadku temperatury i silnym wietrze 
przez cały dzień dzisiejszy padał śnieg, 
od czasu do czasu nap 51 z deszczem. 
W godzinach popołudniowych panowa
ła formalna zamieć śnieżna, powodując 
na morzu zasłonę, wobec czego pu
szczono w ruch portowe sygnały o- 
strzegawcze zarówno dźwiękowe, jak 
l świetlne.

Z obrad kupiectwa wielkopolskiego
Zorganizowani kupcy wielkopolscy są przeciwni przymu

sowi organizacyjnemu

Obrady zjazdu delegatów Związku 
Towarzystw Kupieckich (sprawozda
nie z obrad przedpołudniowych ogło
siliśmy we wczorajszem wydaniu 
wieczornem) toczyły się po południu 
przy niesłabnącem zainteresowaniu.

Po wyborze uzupełniającym człon
ków rady Związku Towarzystw Ku
pieckich, w której skład weszli wy
bitni przedstawiciele stowarzyszeń ku
pieckich z Poznania i prowincji, tak 
ogólnych jak i branżowych, największy 
od.g'os wśród delegatów wywołała spra-.. 
wa zmiany statutu Związku- Jedna z 
najbardziej uderzających propozycyj 
dotyczyła zmiany nazwy Związku, mia
nowicie na „Związek Chrześcijańskich 
Zrzeszeń Kupieckich z siedzibą w Po
znaniu“. O wielkiem znaczeniu, jakie 
zebrani przypisują zmianie statutu, 
świadczyła bardzo ożywiona dyskusja, 
w które’ poruszono wiele żywotnych 
zagadnień handlu polskiego i chrześci
jańskiego, przedewszystkiem sprawę 
naporu żydowskiego w zawodzie ku
pieckim, oraz omawiany tak często na 
zebraniach sfer kupieckich i przemysło
wych projekt przymusu organizacyjne
go, przeciw któremu wypowiedziano 
się zdecydowanie.

Sprawę uchwalenia statutu odroczo
no. Szczegółowe omówienie projektu

„Oto dziś dzień krwi 
i chwały...“

Śpiewając tę wspaniałą pieśń, nie 
każdy wie, kto skomponował jędrną i 
pełną akcentów bojowych jej melodię. 
Jest ona dziełem Wielkopolanina, Ka
rola Kurpjińskiego, którego 150 roczni
cą urodzin przypada na bieżący rok. 
Karol Kurpiński urodził się 6 marca 
r. 1785 we Włoszakowicach, w powiecie 
leszczyńskim, jako syn organisty. Od 
r. 18i0 przebywał w Warszawie, jako 
dyrygent opery dzierżył jej batutę prze? 
lat przeszło trzydzieści, skomponował 
sporo oper, umarł w Warszawie r- 1857. 
Ciekawy o nim, bogato ilustrowany fe- 
ljeton znajdujemy w ostatnim (18) nu
merze „Jlustracji Polskiej“, który przy
nosi poza tern kilka innych, zajmują
cych felietonów i artykułów, a ponadto 
mnóstwo aktualności z kraju i całego 
świata.

„Badacze“ Pisma św. 
w opałach

W Czerniejewie doszło do burzli
wego zajścia, spowodowanego Plzez 
pojawienie się w tem rPiastec/p.^rrin 
wysłanników sekty badaczy Pism 
św. z Wrześni. Ściągnięty przez roz
dawane ulotki agitacyjne .sparzy 
zebrał się tłum, który, uważając ich 
za komunistów, usiłował dokonać sa
mosądu. Dwu agitatorów zbiegło na 
rowerach, pozostałych ochroniła p 
licja. (Tac'

Rygą. (PAT.) Wczoraj w godzi
nach porannych przeszła nad pólnoc- 
nemi okręgami Łotwy niezwykle silna 
zawieja śnieżna. Jednocześnie dał się 
zauważyć znaczny spadek tempera-
‘""S os kwa. (PAT) W okręgach le- 
ningradzkim. moskiewskim, północ
nym i uralskim spadł wczoraj śnieg 
Temperatura obniżyła się do 1 st mro
zu w Moskwie a do 10 st. poniżej zera 
w okręgach północnych.*

Komunikat meteorologiczny PIM. 
z dnia 30 kwietnia: W godzinach po
południowych panowała w Polsce po
goda o zachmurzeniu dużem z opada
mi, głównie na zachodzie kraju. Tem
peratura o godz. 14 wynosiła: 1 st. w 
Gdyni i Grudziądzu. 4 w Mławie, 5 w 
Płocku, 6 w Wilnie i Pińsku, 7 w War
szawie i Zakopanem, 8 w Grodnie _ i 
Dęblinie, 9 w Lublinie. 10 w Poznaniu 
i Lwowie. 11 w Cieszynie i Tarnopolu. 
12 w Krakowie i Kaliszu, 13 w Żale- 
szczykctcli.

Przewidywany przebieg pogody do 
wieczora dnia 1 maja rb : W dalszym 
ciągu pogoda o zachmurzeniu zmien- 
nem. przeważnie dużem, z przelotnemi 
opadami. Po nocnych przymrozkach 
zwłaszcza w Wiłeńskiem i w córach, 
temperatura 8 dn 10 stopni, w dzielni
cach południowych nieco ciępląj. — 
Umiarkowane wiatry z kierunków 
zmiennych.

statutu nastąpi na specia’nie w tym ce
lu zwoianęm nadzwyczajnem zebraniu 
delegatów Związku Towarzystw Ku- 
pieckicsh, które odbędzie się w dniu 
24 maja br w Poznaniu

Życzliwemu poparciu kupiectwa po
lecono, jak iuż wielokrotnie na zebra
niach. sprawę zasilenia funduszów na 
budowę Domu Żołnierza Polskiego 
Przyjęła na zjeździę rezolucja zachęca 
członków organizacyj kupieckich do 
ofiarności na ten cel. bv dać wyraz 
wdzięczności dla naszej armii, która 
wywalczyła nam wolność i pod której 
ochroną życie gospodarcze ma możność 
spokomei pracy.

W sprawie 3-proc. premjowei Po
życzki Inwestycyjnej, po słowach za
chęty do subskrybowania pożyczki w 
terminie do 10 maja, odczytano odezwę 
Naczelnej Radv Zrzeszeń Kupiectwa 
Polskiego W odezwie jest apel do ku
piectwa, aby poparło pożyczkę, przezna
czoną na uruchomienie robót publicz
nych, w miarę materialnych możliwo
ści.Po przemówieniu P- prezesa Kiep
skiego o celach i zadaniach Tow. Popie
rania Polskiego Stanu Posiadania, 
przewodniczący obradom prezes Otmia- 
nowski zamknął sejmik kupiectwa 
wielkopolskiego, (kl)

Frekwencja Targów Pozn.
Frekwencja zwiedzających Targi Po

znańskie dochodziła w dniu wczoraj
szym do 12 tysięcy osób.

Jak się dowiadujemy, przybywa na 
Targi wycieczka szwedzka z dyrektorem 
izby polsko - szwedzkiej w Sztokhol
mie. Wczoraj zwiedził Targi poseł Ira
nu (Persji). Przybędzie też wycieczka 
kupców angielskich z przedstawicielem 
ambasady angielskiej w Warszawie, 
attaché handlowym Jerram. (kl)

REPREZENTACYJNY
Dom Mody W. Schubert 
Stary Rynek 85 i 86

Katastrofalny wybuch 
granatu

Paryż. (Tel. wł.) W miejscowości 
Bourges w czasie przygotowywania 
granatu dużego kalibru nastąpiła eks
plozja, wskutek której poniosło śmierć 
czterech robotników głównej szkoły 
straży ogniowej. Dwóch robotników 
zostało rozerwanych na szczątki. O sile 
eksplozji świadczy fakt, że schron beto
nowy. w którym pracowano nad przy
gotowaniem bomby, został całkowicie 
zniszczony. Dzięki temu tylko, że za
stosowano wszelkie środki ostrożność«, 
uniknięto większej katastrofy.

«’MHTÓfl

NORMA SHEARER
w najpiękniejszym filmie miłosnym, 

który poruszył umysły świataUWIELBIANA
Słynna Norma Shcarer, pamiętna 

z odniesionego triumfu w filmio 
„Uśmiech Szczęścia“, stworzyła nową 
i niezapomnianą kreację w najcudow
niejszym poemacie miłosnym pod tyt. 
„Uwielbiana“. Artystka ta, opromie
niona największą sławą, jest bowiem 
nietylko najsubtelniejszą, ale bodaj i 
najbardziej inteligentną aktorką. W 
pełnych finezji rolach, w filmach o ro- 
mantycznem podłożu, stwarza, ona 
kreacje tak wysoko stojące, że nie wi
dać dziś w świecie filmowym artystki, 
która w tych rolach mogłaby jej do
równać. Specyficzny urok kobiecości 
i genjalna gra, czynią ją niezrównaną 
szczególnie w poematach miłosnych, 
a więc i w tym wypadku w najpięk
niejszym filmie sezonu „Uwielbiana“. 
Prócz Normy Shęarer główne role od
twarzała Fredric Maręh i Charles 
Laughton, artyści o wielkiej kulturze 
j ekspresji. Bogata wystawa, wartkie 
tempo oraz emocjonująca treść, uzu
pełniają potęgę tego najwspanialszego 
arcydzieła ekran n, kfórcao erem jera 
już wkrótce w kinie „APOLLO”.
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Stan benobacia
W a r s z a w a. (Tel. wł.) W tygodniu 

poświątecznym zaznaczył się dalszy 
spadek bezrobocia o 12 089 osób Dnia 
27 kwietnia zarejestrowanych było bez
robotnych 476.250, (w)

14 tysięcy emerytów ZUPU
Warszawa (Teł. wł.) Liczba 

pracowników umysłowych, korzysta
jących z rent ubezpieczeń społecznych, 
wynosi obecnie około 14 tysięcy osób.

Zrzeszenie emerytów ZUPU organi
zuje przemówienia w radjo o położe
niu pracowników, pobierających ren
ty- '

Sosnowski w Niemczech
Warszawa (Tel. wł.) W prasie 

zagranicznej pojawiły się doniesienia, 
zaprzeczające pogłoskom, jakoby ska
zany w głośnym procesie berlińskim ? 
16 lutego, Sosnowski ż Warszawy, miął 
być przedmiotem wymiany z rządem 
polskim.

Tymeząsem Sosnowskiego przewie
ziono świeżo do więzienia w Branden
burgu, gdzie odsiadywać będzie karę 
dożywotniego więzienia za szpiego
stwo.

Jak wiadomo, dwie Niemki skazane 
wraz z Sosnowskim, zostały ścięte to
porem następnego dnia po wyroku 
śmierci.

Sosnowski jest obywatelem pol
skim.

Katastrofa omnibusu
Berlin (PAT) Na szosie do Sonn- 

born (w Nadrenji) około Wuppertal 
oderwał się z nieznanych powodów 
przyczepny wóz omnibusu osobowego 
i uderzył w pełnym biegu w słup kolej
ki linowej. 15 osób zpośród 30, znajdu
jących się w omnibusie odniosło obra
żenia. 6 z nich w stanie ciężkim odwie
ziono do szpitala.

Spłonął parowiec angielski
Londyn. (PAT) Nowy parowiec 

angielski „Marwarvi“. który miał być 
spuszczony na wodę w dokach w Glas
gow w dniu 1 maja, został zniszczony 
ubiegłej nocy przez pożar. Ogień po
wstał z nieznanej przyczyny i dopiero 
wczoraj nadi ranem stłumiono go.
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Z sali sądowej
ZA MĘŻOBÓJSTWO

Warszawa (Tel. wł.) Sąd okrę
gowy ogłosił wyrok w sprawie Zaręb
skiej Zofji, która zabiła swego męża 
Franciszka. Sąd uznał, iż oskarżona 
działała w stanie wzruszenia psychicz
nego i skazał ją na 6 lat więzienia z 
zaliczeniem aresztu zapobiegawczego.

WYROK NA FAŁSZERZY 
PAPIERÓW ANGIELSKICH

Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj 
w’ południe sąd okręgowy w Warsza
wie ogłosił wyrok w sprawie fałszerzy 
pożyczki stabilizacyjnej i papierów 
angielskich. Sąd skazał Czapnika 
i Drabinkę na 2 lata więzienia, oraz 
Cukiera na pół roku więzienia z za
wieszeniem kary na 2 lata, (w)

Katastrofa
na przejeździ© kolejowym
Berlin. (Tel. wł.) Na przejeździe 

kolejowym Werl i Hemmerle samochód 
osobowy wpadł po przełamaniu zapór 
na pociąg pośpieszny. Pociąg wlókł 
nieszczęsne auto za sobą około 500 m. 
Samochód zapalił się przytem, a znaj
dujący się w nim szofer spalił się żyw
cem. Ostatecznie parowóz pociągu 
wykoleił się i poniósł poważne uszko
dzenia. Wagony tego pociągu zabrał 
ze sobą następny pociąg pośpieszny, 

. który wskutek tego przybył do Berlina
z półtoragodzinnem opóźnieniem.

Wielka Licytacja
W środę 1, czwartek 2 oraz w sobotę 

i maja br. od godz. 16 do 19 sprzedawać 
będę w Lokalu Licytacji, Stary Rynek 46/7 
na odpowiedzialność zainteresowanych 
najwięcej dającemu za gotówkę:

około 100 obrazów malarzy polskich 
jak: Augustynowicz, Batycki, Woj
ciech Kossak. Malicki, Wodzinowski. 
Męcina-Krzesz, Bukowski. Dolżycki, 
Grubiński, Hanytkiewicz. Hoffmann, 
Jerzy Kossak, Meleniewska. Paizder- 
ska, Remer, Prauziński, Leop. Stępo- 
wipz, Hebenstreit, Mazurkiewicz, Ma
tejko, Czachurski, Sonnewend. II. 

Uziemblo, Olga Bilińska, W. Tetmajer 
i wiele innych oraz gobeliny, sztychy, 
olejodruki itp. Poza tem sprzedawać 
będę w wyżej wymienionych dniach 
od godz. 10 do 15 z likwidacji pocho
dzące urządzenia mieszkaniowe, a mia- 
nówicier kompl, salon antyczny (kana
pa. 0 foteli, sekretarz, zegar, witryna, 
stół, lampa), pianino, gramofon na 
prąd, 2 kompL Jadalki, pokói męski, 
3 synialki, knchnie. 2 garnitury Baloni
kowe, dywany, kiPmy, tapczany, ka
napy, szafy, zegary stojące, lamny, 
lustra i wiele innych przedmiotów. 
Oraz partie porcelany, a mianowicie: 
3 kompl. cerwisy obiadowe, 10 serwi
sów do kawy i mokki, kilka wazonów 
kryształowych, kompl. garnków alumi
niowych i inne.

BRUNON TRZECZAK 
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca 

i aukcjonator na woj. Pozn. 
Poznań, Stary Rynek 46/47. Tel. 21-26. 
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groozy, 5 liczb = jedno słowo. 
I, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 stów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d WB 
i Ł d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie 
się do godz. 11,30. w soboty 1 dni przedswią

teczne przyjmuje się do godz^jb^

Tragiczny koniec odwiedzin na statku
Prąd, uniósł Popadańca pod stojące pr»y brsegu berlinki
Toruń. (Teł. wł.) Dwaj przyjaciele z 

Torunia Jan Koperek i Piotr Popada- 
niec odwiedzili wspólnego swego zna
jomego, pracującego na statku „Po
sejdon“, stojącym przy przystani na 
Wiśle. Wizyta przeciągnęła się do pó
źnej nocy.

Ok. 1 po północy goście opuszczali 
statek. Ażeby dostać się do brzegu 
musieli przejść przez stojącą tuż przy 
bulwarze beri inkę i dopiero z niej po

Przygotowania woienne
na czarnym kontynencie

Londyn. (PAT) Specjalny wy
słannik „Daily Mail“, który towarzyszył 
oddziałom włoskim, udającym się do 
Erytrei, nadesłał swemu dziennikowi 
korespondencję z Massaua. Donosi w 
niej, iż nadbrzeża, magazyny portowe, 
a nawet Dlace i wąskie uliczki tego mia
sta przepełnione są ołbrzymiemi masa
mi materiału wojennego. Ogólnie spo- 
dlziewane jest, że kroki wojenne roz- 
poczną się po zakończeniu okresu de
szczowego, a wdęc we wrześniu łub 
październiku. Przygotowania zakrojo
ne są na zhyt szeroka skalę, aby mogły 
być uważane jedynie za środki ostroż
ności. Prawdopodobnie — pisze spra
wozdawca — Mussolini doszedł do 
przekonania, że w Abisynii należy szu

Na mapie Arktydy 
zniknęły białe plamy

Leningrad. (C-s.) Zakończone 
zostało w tych dniach posiedzenie u- 
czonej rady Instytutu Arktycznego, na 
którem omawiano kwestje, dotyczące 
opanowania Arktydy i jej naukowego 
zbadania. Odczytano 72 referaty nau
kowe. Wykonane na podstawie wyni
ków ostatnich wypraw polarnych mapy 
Arktydy dowodzą, że w ostatnich la
tach zbadane zostały wszystkie dotych
czas nieznane krainy polarne, tak, że 
„białe plamy“ na tych mapach pozni
kały doszczętnie Wielką rolę w tych 
pracach badawczych odegrało lotnic
two — Rada Instytutu' Arktycznego u* 
staliła plan arktycznych prac nauko
wych na lato 1935.

Odwołania od ryczałtów 
podatkowych

Warszawa (Tel. wł.) Dnia 15 
maja mija termin składania odwołań 
przez płatników podatku obrotowego 
w formie ryczałtu. Odwołania mogą 
dotyczyć samego faktu pociągnięcia 
do opłacania ryczałtu, jakoteż oblicze
nia podatku. Do tegoż terminu mogą 
być składane zażalenia przedsię
biorstw, nie zaliczonych do zryczałto

kładce można było zejść na brzeg Ko
perek przebył kładkę szczęśliwie, na
tomiast Popadaniec stracił równowa
gę i wpadł do wody i zaczął wzywać 
pomocy. Wskutek ciemności nocnych 
nie można było znaleźć łódki i zanim 
nieszczęśliwemu zdołano przyjść z po
mocą, znikł on pod wodą, uniesiony 
prądem pod stojące przy brzegu ber
linki. Poszukiwania zwłok dotychczas 
nie dały wyniku.

kać rozwiązania problematu przelud
nienia Włoch.

Co zaś się tyczy Abisynii, cesarz zde
cydowany jest stawić ostry opór ewen
tualnemu najazdowi włoskiemu. Abi
synia może jednak sprowadzać samolo
ty, czołgi i artylerie jedynie przez Dżi
buti we francuskiem Somali, lub też 
przez terytorium Somali brytyjskiego 
Wielokrotnie już ukazywały się pogło
ski, że w tych usiłowaniach Japonja 
przychodzi z pomocą.

Redakcja dziennika dodaje, że pe
wien Anglik. którv niedawno powrócił 
z Addis Abeba. gdzie miał kilka roz
mów z cesarzem, twierdzi, że w ostat
nich czasach stolicę abisyńską odwie
dzali przedstawiciele dziewięciu wiel
kich fabryk broni i amunicji.

wanych pod względem obowiązku po
datkowego.

Zaznacza się, że wniesienie odwoła
nia nie wstrzymuje obowiązku płace
nia podatku. Podanie takie podlega o- 
płacie 2 zł, jeżeli suma sporna przekra
cza 100 zł, przy sporze od 50 do 100 zł 
oplata wynosi 50 gr, przy sporze o su
mę niższą żadna opłata stemplowa nie 
jest wymagana

RECENZJE KINOWE
Kino „Slcńce“ na przedstawieniach po

południowych w sobotę i w niedzielę wy
świetla film pt. „Wesoła Zuzanna“. Ulubie
nicą publiczności kinowej Liljanka Harvey 
występuje tu na tle wspaniałych rewij, ja
ko gwiazda baletowa, a losy jej splatają się 
następnie z teatrzykiem marjcnetek. Dwie 
więc atrakcje, każda zupełnie wystarcza
jąca, aby zapewnić filmowi powodzenie, 
zbiegają się w milej, pogodnej przeplecio
nej humorem i rzewnym sentymentem ho
med ji. (ver)

Kino „Matropolis“ wyświetlało ostat
niej niedzieli w niedzielnym programie 
popołudniowym, przeznaczonym dla mło
dzieży, film p. t. „Przygody brygadiera 
Gerarda“. Jest to film sensacyjny, na
kręcony według znanej powieści Conan 
Doyle'a. Sensację, reprezentowaną przez 
ten film, należy zaliczyć do t. zw. zdrowej 
sensacji. Film jest wykończony i wyre
żyserowany bez zarzutu. Obsada aktor-

ska z Rod la Rocque na czele — .
mie wysokim. (Szaj°*

Kino „Świt“ wyświetla film p t „ 
wiek bez twarzy" Dobrze zawiklaná ’¡nt 
ga tego sensacyjnego dramatu trzym/» 
napięciu widza od początku aż d0 ostatnie? 
chwil akcji. Osoba tajemniczego pPzest‘ctl 
cy jest zagadka do ostatniej sceny r¡,~ 
wyreżyserowany jest bardzo staranni, t 
grany dobrze; w zakresie filmów sensami 
nych dobrze reprezentuje europejska 
dukcję, która naogól malo 6ię w tym kie" 
runku eksponuje. Rolę główną gTa 
Rychter. (ver) c

Kino „Tęcza - Wilda“ wyświetla fil™ 
p t. „Hrabia Zarow“. Film z t zw e 
tunku niesamowitych. Bohaterem fiim„ 
jest obłąkaniec, który na odludnej WVsn . 
zbudował sobie zamek. Fatszywemi svc 
nalami świetlnemi powoduje wypadki 
rozbica okrętów by móc później z brn 
nią w ręku, polować na nieszczęśliwych 
rozbitków, jak na zwierzynę. Na 
gościnną wyspę dostaje się młoda nar# 
rozbitków, która po szcześliwetn roteara 
niu niesamowitego pojedynku z hr" 
Zarowem uchodzi z wyspy szczęśliwie ż 
życiem. W roli młodego rozbitka, podei- 
muiąrego pojedynek z hr. Zarowem. 
Jod Me Brea. (Sza)

Kino „Tęcza - Łazarz“ wyświetla film 
p. L „Życie prywatne Henryka VIII“ _ 
Jest to jeden z najlepszych filmów.’ja
kie w ostatnim mku oglądaliśmy. Film 
jest angielski, więc wygląd Ánglji z 
przed kilku wieków i ówczesnego życia 
został odtworzony z niezwykłą staran

nością. W świetle historji wstrętną po
stać króla okrutnika j rozpustnika 
Charles Langhton potrafił przed widzem 
pięknie usprawiedliwić, stwarzając krea
cję aktorską, której nie zapomni się tak 
prędko. Wystawa filmu wspaniała. (Sza)

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 30. 4. 1935 r.

Dewizy:
trans, sprzed. kup.

Belgia 80.78 90.08 80.48
Berlin 213.35 214.35 212.35
Gdańsk 172.9S 173.35 172.45
Holandja 358.20 359.10 357.30
Kopenhaga 114.15 114.70 113.60
Londyn 25.55 25.68 25.42
Nowy Jork czek 5.28 3/8i 5.31 3/8 5.253,8
Nowy Jork kabel 5.28)^ 5.31 % 5.2554
Oslo 128.35 129.00 127.70
Paryż 34.93 Jś 35.02 34.85
Praga 22.13 22.18 22.08
Sztokholm 131.65 132.30 131.00
Szwaj car ja 171.48 171.98 171.05

Obligacje i papiery wartościowe:
3% poż. budowlana . ......
5% poż. konwers. . ...... «¿.25
5% poż. kolejowa .......
6% poż. dolarowa .......
4% poż. premj. doi.........................
7% poż. stalibiz. .......

Tendencja słabsza.

52.50
06.25

Akcje w zlocie:
Bank Polski.
Cukier . .
Lilpop . . .
Starachowice

Tendencja niejednolita.

88.75
30.50
10.50 
17.25

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

czBBWBBWOsasaraBBOl^ra 
1. KAMIENICE Jgg

Kamienica
składami w Poznaniu przy ruch- 
liwej ulicy ns ¡»przpdpż. Adres 
Orędownik dar 2998/9

Letnisko
tanio do wynajęcia, las. jezioro. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 80 800

Maszyny do pisania
małe i duże, nowe I uży
wane największy wybór 
— najniższe ceny — 
Gwarancja. — Skóra 
i S-ka Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego nr 23 

ngr 8303

15. POKOJE UMEBL.

Wilię
siedmiopokojowa ewentl. więk
sza dwumieszkaniowa w zachod
niej dzielnicy kupię _ względnie 
wydzierżawię. Pośrednicy wvklu; 
czeni. Oferty Kurjpr Poznański 

zdg 80 859

Słoneczny
Kwiatowa 3 — 3. zdr 81 391

Wsnólny
paziu. Rybaki 20 a, m. 7. 
__________ zdr 81406_________

PannParcelę
'/» morgi w Luboniu przy szosie
zaraz sprzedam. Adres Kurjer 2 panom. Jackowskiego 30, m. 9.spr
Poznański zd<? 80 901 zdg 80 079

Znana
wróżbiarka Adarelli przyjmuje — 
Podgórna 13 mieszkanie 10.

portj. 2 14»

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących oosaiy w rej rubryce 
»bliezamy o<> te inet t-zeciej cenie 

drobnych

Slużęea K4.
ner“poznaftskf8źds 80 738___

Książkowy -
Z kilkoletma ¡/rAktJ,|3i czerwca poszukuje posady w 1 d

rjera

K3. LETNISKA 
1 UZDROWISKA

Dobrze 
ubierający i
się pan

kupuje
Materjały męskie 

Bielskie
wiosenno letnie w modnych

kolorach

Skład
cukierków i owoców sprzedam z 
powodu choroby. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 80 865

23. ROZMAITE
Wiejska

dziewczyna poszukuje posadj 
1. Oferty Kurjer Poznański

Letnisko w dworze
położenie suche — zdrowe — swo
boda — las.— Wartaplaża

deseniach
na ubrania i płaszcze w firmie

Bernardyna
dwuletniego, czujnego sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 79 747

tennis - do miasta 3 kilometry,, Władysław ZłOtOgÓrskI, konie do dyspozycji. Cena 4.o0 zl | 1 “
dziennie. Adres- Majątek Rumin, Poznań Kramarska 19,20 metro 
poczta Konin, Skrzynka poczto- hurt-detal 550 deseni na skła- 
wa 1. zdg 77 160 Izie. Pr 3261 14.131

Skład
urządzeniom, fmrem. Wielkie 
Garbary 89. __zdg 81 056

Wózek
dziecięcy. Kanałowa 5, m. 2.

zdg 80 805 

Transfuzja krwi! 
Osoby młode zdrowe

mogą się zgłosić do zbadania i 
oddania krwi za opłatą do piąt
ku codziennie w godz. od 12—1. 
w Szpitalu Przemienienia Pań- 
skiego, ul. Długa 1/2. dg 2104

zdg 80 51,2

długoletni
kuje stanowiska eirmninf*». ./domu. wymaganie sk posady od, Kurjer Poznański ¡as_,

Sierota , Iob
uczciwa oVerty1* Kurjer l’<’znaA'Szefer

początkujący oesz.kuje posady- P,rani!ł’ sńŁ.-.r Kkowski. Prtybysiaw. poczta,ski zdg 80 85^
Żerków pot» Jarocin, zdg 80 421
l Kuchmistrzyni ■

z długoletnia praktyka, zna za-ł 
prawy poszukuje posady w hoJ 
tęlu, kantynie, lecznicy lub let-

Tramwale Wi-, Wizytówki |telu, kantynie, "lecznicy lub let- 7 mipsieczny f a-
setka „zEks,?^eSf!ru!5; ,Aifku od 15 maja lub później. - „Mpu&vntóyczalnia kstaz» 2,sg
Mielżyńskiego 22. Wszelkie druki .Oferty Kurier Poznański llak. 'Vypf _ r,n _
najtaniej, najspieszniej, nr 81131 zdg & 084 "zirk ’FochKJiŁ

Co futro to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, ostrew \vieik°P __
tekstn

OęrłoSZenia na stronie 8-famowej 25 gr.. na stronie gr° na
__ O_________ redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub Piąf®!1 DOtocznenii 206 g
_j « ... , 'irug^ei iliuh trzeciej) 120 gr. przed wia<iomo^.ciajnii P pieca 20% ,
od 1-tamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z z.ast1r52Ś,en»I^agiych wyipaSvia- 

wyrianta porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w n, h.; ,!nj orzedótyi®.

P ,-1 i nł -i na miesiąc maj 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
1 rZT Opt atu W ekspedycji zl 3.20. w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do
---------------------------- domu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie z! 4.14. kwartalnie zl 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce sl 7.50. w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowamych sita wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania. ,, ___ . . . ----—o» Kr. ----, .

zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe Sskutek matryc., wydawnictwo stości.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał noświęcon« danej u ' -,00149 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznan nr.___ —
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